Amplia istam cõem etiam si sit lata in fauorem furiosi, vel absentis qui non potuit citari, fran. de aret. in c. causam quæ, de iudi. nu. 23. ex Ant. ibi & ex gl. in l. furioso. & in l. quæsitum. ff. de re iud. idem.

Sententiæ definitiua, vel interlocutoria parte cuius interest, non citata, non valet, Ant. de Trem. in addi. ad Bonac. in prac.

excepti. nu. 17. in fi. commu. dicit. idem. Sententia referens se ad aliquod instrumentum quod non est in processu, non valet secus tamen si est in processu ias. in l. ait prætor. §. si iudex. n. 19. ff. de re iudi. cõem dicit, quia ad alia acta iure potest se referre Sebast. Vantius de defectu processu. & folleoni. nu. 105. com. dicit. idem.

Amplia, etiam si iudex sit informatus de dicto instrumento, non tamen producto in iudicio. Coua. Reso. lib. 1. c. 1. n. 9. com. dicit ex Aret. in c. 3. de accusa. num. 14.

Sententia prolata de nocte non valet, ias. in l. non minorem, nu. 3. C. de transactio. com. dicit. B. Villal.

Sententia lata pro maiori contra minorem ex falsis testib. aut probationibus, est ipso iure nulla, & non est necessaria restitutio, ias. in l. si quis ad quem. ff. de acquir. hære. cõem dicit. Si tamen proferatur contra maiorem, non est ipso iure nulla, sed cum beneficio restitutionis in integrum petito intra quadriennium, sec. magis cõem opi. vt attestatur Ant. de Tremo. in addi. Bonac. in rub. de excepti. & Be. nu. 3. in ver. vbi instrumta. idem.

Nota istam cõem ad intell. l. 1. titu. 26. part. 3. & est maximè effectus, quia si esset ipso iure nulla, deberet nullitas proponi intra 60. dies à tempore late sententiæ, per l. 2. tit. 15. lib. 3. ord. Sed cum requiratur restitutio, sufficit quod proponatur intra quadriennium, quod nota. Et circa istam. l. nota dictum notabile, Balbi in tract. de præscrip. in 4. part. 4. q. 52. nu. 4. cum seq. vbi dicit, quod si apparet de nullitate, manifestè in ppetuum potest dici de nullitate, secus tamen, quia non durat nisi per triginta annos. idem.

Sententia, in qua non est appositum verbum, absoluo, vel condemno, non valet, ias. in l. errore. C. de testa. nu. 3. communem dicit. idem.

Sententia in vna parte inualida quando sunt plura capitula, non est in totum inualida, Anto. Nic. in concord. gl. concord. 55. com. dicit. idem.

Sententiæ nullam ex turpitudine iudicis non potest iudex, qui protulit corrigere, nec aliter pronuntiare, Pan. in c. oportet. nu. 6. de accus. com. dicit. idem.

Sententia iniusta, quæ transiit in rem iudicatam, si hoc constat per confessionem partis, vel si id sit notorium, condemnatus restituitur, non obstante sententiæ, Ale. c. nouit. de iud. n. 40. cõem dicit. Et potest etiam retractari per Euangelicam de nuntiationem, Curt. iu. in conf. 104. nu. 4. comm. dicit. & vide Boer. decis. 306. idem.

Sententia arbitramentalis, quæ transiit in rem iudicatam à partibus homologata, debet obseruari. Cur. iu. conf. 177. nu. 13. com. dicit. idem.

Sententia lata per arbitros cum clausula arbitratorum, & arbitratorum si pronunciant tanquam arbitri, & arbitratores, censetur prolata tanquam ab arbitratoribus, Io. de Rip. in lib. 2. respon. c. 2. nu. 5. com. dicit. idem.

Sententiæ potest proferri de consensu partium per iudicem ordinarium, arbiter autem non potest ias. l. si conuenerit. de re iudi. n. 7. ff. cõem dicit, quam intellige, si à partibus non sit homologata, secus tamen, cum pariat actionem in factum, Bart. d. l. si conuenerit.

Nota quod sententia arbitri homologata ex compromisso, rato manente pacto, producit actionem in factum, ias. in l. ait prætor. nu. 12. ff. de re iudica. com. dicit. idem.

Sententia si per iudicem appellationis sit confirmata, producit actionem, & ex ea agitur & non ex prima, ias. in l. res iudicata. nu. 11. ff. de re iudica. com. dicit. idem.

Fallit, si sententiæ appellationis, sit confirmata ex desertione primæ per lapsum fatalium, cum sit interlocutoria, agitur ex prima, ias. ibi nu. 4. com. dicit. idem.

Sententia lata contra hæredem, per quam est pronuntiatum testamentum nullum, præiudicat legatariis, Alex. in l. sepe. ff. de re iudic. magis cõem dicit, vt refert Ant. de Trem. in addi. ad Bonac. in pract. excepti. in rub. de excep. & Bene. nu. 5. in ver. bo. nota autem nono. idem.

Sententia licet sit pronuntianda in loco maiorum, tamen propter necessitatem eminetem, potest proferri super turrim, ias. in l. ab antiquis. C. de testam. com. dicit. idem.

Sententia continens certam dispositionem, licet adiciatur (prout hætenus solitum est) illa verba non faciunt conditionem, nec oportet aliquid probare, quando petitur executio Curt. iu. conf. 79. nu. 3. com. dicit. idem.

Sententiæ verba strictè sunt intelligenda. Curt. iu. conf. 74. com. dicit. idem.

Sententia, vel processum in fauorem falsi procuratoris, do. minus potest ratificare, siue maior, aut minor, ias. in l. licet de Com. opin. Tom. ij. e proc

procurat. C. num. 10. communem dicit. idem.
 Sententia contra principalem lata non habet executionem paratam contra fideiussorem contractus, in fideiussore vero iudicij fecus, sec. gl. in c. 1. de iniur. & dam. dat. in 6. in ver. pragrauatur. & Bart. in l. 1. ff. iud. fol. sed agi debet ordine iudiciorum seruatō actione ex stipularu, & quomodo agendum sit docet lmo. in cap. peruenit. de fideiuss. qui opinionem gl. & Bart. vbi supra com. dicit. Turzan.
 Sententia, quæ in rem transiit iudicatam standum est, & pro dicto eius processu præsumitur siue de præsentī siue de antiquis & siue in præsentem, siue absentē lata sit. Inn. & lmo. qui asserunt hanc cōem in c. cum in iure peritus. de off. deleg. Fel. in c. quoniam contra. versiculo quarto conclusio, & vers. tertio, conclusio de probationibus. idem.
 Sententia post peremptam instantiam lata, dicitur esse nulla, vt doc. communiter tradiderunt in l. properandum. C. de iud. & in c. de causis. de offic. deleg. Io. And. in addit. ad spec. in tit. de iud. deleg. §. testi. vers. quid si statuto. & Bald. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de of. proc. & leg. & in c. ex ratione. de appel. cuius rei illa est rō, quia lapsa instantia perinde firma remanet prima sententia, ac si nūquam appellatum fuisset. l. 2. in fi. §. illud. C. de rempt. appella. l. 1. contra. C. de appella. & d. cle. pe. sic que huiusmodi sententia lata censeret à non suo Iudice. c. at si clerici. de iudi. & toto titulo C. si à non compe. iud. iudi. fu. idem.
 Sententia contra maiorem absentem, contumacem, per dolum, & falsas probationes producentem lata, est nulla præsertim si iudex secutus fuerit probationes huiusmodi vt probatur in l. si prætor. §. Marcellus & ibi gloss. Bart. & alij de iudic. Abb. in c. cum venerabilis, de except. & plenius in c. licet causam de proba. probatur etiam in l. qui agnitis eo. tit. de excep. faciunt l. 1. 2. & 3. C. si ex fals. instr. & quod notatur in l. querela. C. de fals. Io. And. in d. c. licet causam, hancque opinionem secutus est lmo. in conf. 18. in 1. parte. idem.
 scribit ias. in §. bonæ fidei. col. mihi. 3. n. 6. quod si sententia iudicis, siue iudicium delegatorum sit iniqua, erit quoque nulla, nec potest esse iniqua, quin sit etiam nulla, ea, inquit, ratio, quia illis mandat, vt iusticiam faciant. si igitur iniquam ferant sententiam mandatū non adimplent, verum contra illius formam pronuntiant, consequenter nulliter, c. cum dilecta, de rescr. cum aliis vulg. q. ias. sententia alio sic corroborari potest